

Nr 181

Av herr **Spångberg**, i anledning av *Kungl. Maj:ts förslag om inrättande av en byrådirektörstjänst vid riksarkivet.*

I statsrådets och chefens för ecklesiastikdepartementet anslagsäskanden för riksarkivet för budgetåret 1959/60 föreslås, att riksarkivets andra byrå för möjliggörande av en effektiv arkivgallring erhåller en personalförstärkning av bland annat en ny tjänst som byrådirektör i lönegrad Ae 24. Samtidigt uttalar departementschefen, med anledning av att den såsom ett provisorium inom riksarkivet inrättade heraldiska organisationen i verkligheten visat sig vara synnerligen kostnadskrävande, att riksarkivet torde böra anbefallas att bland annat avgiva förslag till den heraldiska verksamhetens framtida organisation. Alltsedan den statliga heraldiska verksamheten omorganiserades och förlades till riksarkivet 1953, har i riksdagen tungt vägande kritik framförts mot den onödigt omfattande och kostnadskrävande heraldiska organisationen och dess verksamhet. Senast föregående år påvisades i en motion (II: 309) *dels* det uppenbara missförhållandet, att föreståndaren för heraldiska sektionen tillåtes ägna en mycket stor del av tjänstetiden åt privatuppdrag vid hovet och ordensväsendet, *dels* att riksarkivets heraldiska verksamhet genom rationaliseringsåtgärder skulle kunna göras väsentligt mindre tids- och kostnadskrävande, *dels ock* att riksarkivets behov av vetenskapligt utbildad personal för arkivarbete skulle kunna tillgodoses genom att den för dylikt arbete utbildade personalen inom heraldiska sektionen i stället sysselsattes med det mera angelägna arkivarbetet. Statskontoret har också beträffande den begärda personalökningen för arkivgallring uttalat, att det i första hand bör ankomma på riksarkivet — eventuellt efter omfördelning av personalen — att inom ramen för nuvarande personalorganisation söka fullgöra nödvändiga arkivgallringensgöromål. Men det är anmärkningsvärt, att statskontoret och riksarkivet ej ens berört möjligheten av en överflyttning av personalen inom heraldiska sektionen, enär ovanberörda missförhållanden äro så allmänt kända såväl inom som utom riksarkivet. Med hänsyn till att en ny omorganisation av den statliga heraldiska verksamheten sannolikt kommer att innebära, att den pensionsberättigade tjänsten som föreståndare för heraldiska sektionen blir överflödig, bör denna tjänst redan nu överflyttas till riksarkivets andra byrå, varigenom statsverket i det nuvarande ansträngda statsfinansiella läget besparas kostnaderna för inrättande av en ny tjänst i samma lönegrad för

arkivgallringsarbete. I samband härmed bör självfallet den nuvarande innehavaren av ifrågavarande tjänst få sin huvudsakliga tjänstgöring förlagd till andra byrån.

Föreståndaren för arkivgallringsarbetet föreslås få tjänstetiteln byrådirektör. Denna benämning måste emellertid anses olämplig, enär gallringsarbetet uppenbart är hänförligt till arkivarbete, samt det av tjänstens innehavare fordras arkivariekompetens och erfarenhet från arkivtjänstgöring. Då övriga tjänster i 24 lönegraden inom riksarkivet benämnas förste arkivarie, bör självfallet även nu ifrågavarande tjänst ha denna benämning.

Tjänsten som föreståndare för riksarkivets heraldiska sektion, för vilken tjänst man främst krävt arkivariekompetens, benämnas förste arkivarie och statsheraldiker. Emellertid försöker man att få denna tjänst att framstå som någonting förnämligare än andra förste arkivarietjänster genom att använda titeln »statsheraldiker», vilken benämning upprepade gånger oversatts till främmande språk på ett sätt, som i utlandet ingivit en fullkomligt oriktig uppfattning om tjänstens verkliga karaktär och ställning. Då det här är fråga om ren titelfåfänga, bör benämningen statsheraldiker borttagas.

Under åberopande av vad här anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta, *dels* att tjänsten i lönegrad Ae 24 som föreståndare för riksarkivets arkivgallringsarbete benämnas förste arkivarie, *dels ock* att den inom riksarkivets heraldiska sektion provisoriskt inrättade tjänsten som förste arkivarie och statsheraldiker i samma lönegrad överflyttas till riksarkivets andra byrå och får tjänstebenämningen förste arkivarie.

Stockholm den 27 januari 1959

Aug. Spångberg